
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas.
PA R T E S : Departamento Geral de Ações Socioeducativas - DEGASE
e a empresa INSET VIP Imunizações LTDA.
O B J E TO : Serviço de dedetização, desratização, desinsetização e des-
cupinização nas unidades do DEGASE, durante o período de fevereiro
de 2022.
VALOR TOTAL: R$ 22.375,00 (vinte e dois mil e trezentos e setenta
e cinco reais).
ASSINADO EM: 15/12/2022.
PROCESSO Nº SEI-030022/002950/2022.

Id: 2453402

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato SECTI nº 001/2023.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação e Empresa Unidas Mineração, Industria e
Comércio LTDA - CNPJ 03.743.154/0001-61.
OBJETO: Fornecimento Anual de 600 Garrafões de 20 litros de Água
Mineral Natural, sem gás, por Comodato.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data da publicação deste Extrato de Instrumento
Contratual.
VA L O R : R$ 5.400 (cinco mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666, de 1993 e suas
alterações.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2023.
PROCESSO Nº SEI-260016/000608/2022.

Id: 2453294

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

E X T R ATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022
PARTES: Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC e MULTIPLY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 002/2022, relativo à prestação de
serviços contínuos de gerenciamento de serviços terceirizados de mão
de obra, devidamente regularizada, para prestar junto as Unidades
Escolares da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio
de Janeiro - FAETEC, nas funções de VIGIA, LOTE III, sendo estes
serviços de natureza contínua e nos moldes preconizados na Conso-
lidação das Leis Trabalhistas - CLT, conforme Proposta Detalhe (Ane-
xo I) e Termo de Referência (Anexo III) e do instrumento convoca-
tório, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na
Cláusula Segunda, Parágrafo Primeiro do contrato, sem renúncia de
reajuste contratual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº
8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do contrato.
PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do contrato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo
total de 24 (vinte e quatro) meses.
VA L O R : valor total de R$ 5.360.604,84 (cinco milhões, trezentos e
sessenta mil seiscentos e quatro reais e oitenta e quatro centavos) ,
em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$
446.717,07 (quatrocentos e quarenta e seis mil setecentos e dezes-
sete reais e sete centavos)
A S S I N AT U R A : 11 / 0 1 / 2 0 2 3
F U N D A M E N TO : art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-260005/000120/2022.

Id: 2453365

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas. PA R T E S : UERJ e a
Prolagos S/A - Concessionária de Serviços Públicos de Água e Es-
goto. O B J E TO : Regularizar as despesas de conta de fornecimento de
água com vencimento no mês de setembro/2022, para atender ao
HURHC. VALOR: R$ 28.512,94. NÚMERO DO EMPENHO:
2022NE05248. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022. F U N D A M E N TO
DO ATO: Processo nº SEI-260007/043799/2022.
*Omitido no D.O. de 13/01/2023.

Id: 2453280

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Convênio PARTES: Anna Lerman Bernar-
des 07850605616 - Estúdio no Frame e a Universidade do Estado do
Rio de Janeiro - UERJ. O B J E TO : Este Convênio tem por objetivo
acordar as condições para realização de ESTÁGIO DE ESTUDANTES
DA UERJ, de interesse curricular, obrigatório ou não, entendido Es-
tágio como uma atividade complementar ao processo ensino-aprendi-
zagem, em observância ao disposto na Lei nº 11.788/08. DATA DE
A S S I N AT U R A : 20/06/2022 VIGÊNCIA: 20/06/2027. F U N D A M E N TO
DE ATO: Processo n° SEI-260007/002963/2023

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação PARTES: Centro de Docu-
mentación e Investigación de la Cultura de Izquierdas - CeDInCI e a
Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ. O B J E TO : Forma-
lizar a Parceria existente entre o Laboratório de Pesquisas e Práticas
de Ensino em História (LPPE) da UERJ e o CeDinCi - Centro de Do-
cumentación e Investigación de la Cultura de Izquierdas, visando pro-
mover o aprimoramento da formação do graduando e pós-graduando
em História articulando ensino, pesquisa e extensão através dos seus
diversos projetos, voltando-se para as novas abordagens metodológi-
cas, as inovações tecnológicas e sua aplicabilidade, especialmente no
ensino de História, e da preocupação com o acesso, recuperação e
socialização de fontes sobre anarquismo, Cultura Libertária, Esquer-
das, História Intelectual e História Contemporânea visando incorporá-
las ao cotidiano do trabalho do historiador através da adaptação das
mesmas e de sua utilização mais universalizada. Pretende-se ampliar
o acesso a documentos histórico sobre as esquerdas latino-america-
nas, viabilizar a produção de novos e oportunos saberes, bem poten-
cializar o LPPE Como um espaço a que os professores de História da
Educação Básica possam recorrer a fim de estabelecer uma aproxi-
mação e um diálogo com a universidade. DATA DE ASSINATURA:
17/01/2023 VIGÊNCIA: 17/01/2026. FUNDAMENTO DE ATO: Proces-
so n° SEI-260007/000972/2023

Id: 2453377

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo 02 ao Contrato n° 08/2019/UERJ.
PA R T E S : UERJ e a empresa ECOVIL ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA. O B J E TO : Fica prorrogado de vigência por mais 34
(trinta e quatro) meses o prazo contratual, contados de 14/05/2020 a
13/03/2023. Dá-se ao reequilíbrio econômico-financeiro o valor de R$
168.710,70. DATA DA ASSINATURA: 18/01/2023. FUNDAMENTO DO
ATO : Processo SEI nº E-26/007/102480/2018.

Id: 2453233

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE PAGAMENTO

E D I TA IS

O COORDENADOR DE CÁLCULO DO DEPARTAMENTO DE PAGA-
M E N TO desta Superintendência C I TA , pelo presente Edital, JOSETE
CAVALCANTE DA SILVA, CPF: 057.650.117-48, para entrar em con-
tato através do e-mail cocalc@sgp.uerj.br, ou do telefone (21) 2334-
0492 no intuito de tratar de assunto relativo ao Processo nº SEI-
260007/014512/2022 de Ressarcimento por Cancelamento de Contra-
to.

O COORDENADOR DE CÁLCULO DO DEPARTAMENTO DE PAGA-
MENTO desta Superintendência C I TA , pelo presente Edital, LARISSA
SILVA DOUETTS, CPF: 121.242.237-63, para entrar em contato atra-
vés do e-mail cocalc@sgp.uerj.br, ou do telefone (21) 2334-0492 no
intuito de tratar de assunto relativo ao Processo nº SEI-
260007/014519/2022 de Ressarcimento por Cancelamento de Contra-
to.

O COORDENADOR DE CÁLCULO DO DEPARTAMENTO DE PAGA-
MENTO desta Superintendência C I TA , pelo presente Edital, CAMILA
PINTO MEIRELES, CPF: 077.991.207-11, para entrar em contato atra-
vés do e-mail cocalc@sgp.uerj.br, ou do telefone (21) 2334-0492 no

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA

E D I TA L

O DIRETOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA torna público e ho-
mologa o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
01(uma) vaga de Professor Adjunto, com carga horária de 40 (qua-
renta) h/s, do Departamento de Engenharia de Produção (DENP),
Área de Gerência de Produção, cujo provimento ocorrerá nos termos
dispostos na Lei nº 5.343/2008, Decreto nº 41.614/2008, Decreto nº
43.007/2011, na Resolução UERJ nº 03/91, no Ato Executivo nº
45/REITORIA/93 e no Ato Executivo nº 021/REITORIA/2011. Proc. nº
SEI-260007/016145/2022.

Class. Nome do Candidato Aval. 1 Aval. 2 Aval. 3 Média Final
1º Celso Francisco de Moraes 9,17 9,00 9,00 9,06

Id: 2453436

intuito de tratar de assunto relativo ao Processo nº SEI-
260007/032110/2022 de Ressarcimento por Cancelamento de Contra-
to.

O COORDENADOR DE CÁLCULO DO DEPARTAMENTO DE PAGA-
MENTO desta Superintendência C I TA , pelo presente Edital, TA I S S A
GONÇALVES PAZ FERREIRA, CPF: 127.601.497-06, para entrar em
contato através do e-mail cocalc@sgp.uerj.br, ou do telefone (21)
2334-0492 no intuito de tratar de assunto relativo ao Processo nº SEI-
260007/002950/2022 de Ressarcimento por Cancelamento de Contra-
to.

Id: 2453014

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

E D I TA L

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA torna público o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 02
(duas) vagas de Professor, categoria Adjunto, do Departamento de Geometria e Representação Gráfica, Área Geometria e Topologia, com carga
horária de 40 (quarenta) h/s, cujo provimento ocorrerá nos termos dispostos na Lei nº 5.343/2008, Decretos nº 43.876/2012 e nº 43.007/2011, da
Resolução UERJ nº 03/91, dos Atos Executivos da Reitoria nº 45/1993 e nº 021/2011. Proc. SEI nº E-26/007/6553/2019.

Class. Nome do Candidato Aval. 1 Aval. 2 Aval. 3 Média Final
1º Haimer Alexander Trejos Serna 9,67 9,50 9,50 9,56
2º Jackeline Conrado 7,56 7,56 7,72 7,61

Id: 2453353

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO BIOMÉDICO

INSTITUTO DE BIOLOGIA ROBERTO ALCANTARA GOMES

E D I TA L

A DIRETORA DO INSTITUTO DE BIOLOGIA torna público e homo-
loga o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para vaga
de Professor Adjunto, com carga horária de 40 h/s, do Departamento
de Bioquímica, Área de Bioquímica com Ênfase em Imunobioquímica
Aplicada, cujo provimento ocorrerá nos termos dispostos na Lei nº
5.343/2008, Decreto nº 41.614/2008, Decreto nº 43.007/2011, na Re-
solução UERJ nº 03/91, no Ato Executivo nº 45/REITORIA/93 e no
Ato Executivo nº 021/REITORIA/2011. Proc. SEI nº E-
26/0007/005503/2022.

Class. Nome do Candidato Aval. 1 Aval. 2 Aval. 3 Média Fi-
nal

01 Patrícia Alves Reis 8,73 8,67 8,67 8,69

Id: 2453453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023

A UERJ torna público que realizará no dia 07/02/2023, às 10h, a li-
citação para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNI-
CA, PARA O HUPE, PPC E HURHC. Proc. nº SEI-
260008/004949/2020.
Conforme Decretos nº. 45.109/2015 e nº. 45.680/2016.
Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br.

Id: 2452837

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 01/2023 - Primeiro Termo Aditivo ao
contrato n° 02/2022. PA R T E S : Instituto Estadual do Ambiente e a em-
presa Trial (Rio) Tecnologia Ambiental Ltda. O B J E TO : Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 02/2022, relativo à prestação de ser-
viços de “prestação de serviços de engenharia de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de gerenciamento, apoio técnico e su-
pervisão aos laboratórios do INEA, para manutenção dos equipamen-
tos, fornecimento de insumos e disponibilização de mão-de-obra téc-
nica especializada, necessários às atividades de ensaios microbioló-
gicos, ecotoxicológicos, biológicos, físico-químicos, inorgânicos e orgâ-
nicos requeridos para atendimento ao plano de monitoramento siste-
mático anual de qualidade das águas do INEA, ao plano de monito-
ramento dos efluentes industriais e não industriais, às situações emer-
genciais, às fiscalizações extraordinárias e às solicitações do minis-
tério público a serem executadas pelo INEA, promovendo a manuten-
ção e o aumento da capacidade analítica do complexo de laboratórios
do INEA”, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
na Cláusula segunda do contrato, sem renúncia de reajuste contratual,
com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993. PRA-
ZO: 12 (doze) meses, a contar de 24/01/2023, dando-se ao contrato o
prazo total de 24 meses. VA L O R : R$ 13.686.086,25 (treze milhões,
seiscentos e oitenta e seis mil oitenta e seis reais e vinte e cinco
centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 27.372.172,50 (vinte e
sete milhões, trezentos e setenta e dois mil cento e setenta e dois
reais e cinquenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.
PROCESSO Nº SEI-070002/006205/2021.

Id: 2453424

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo aditivo ao TARU nº 001/2023. PA R T E S : CEN-
TRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.
A (CEASA-RJ) e REAL COMÉRCIO DE FRUTAS E LEGUMES LTDA-
ME. O B J E TO : a ocupação pelo AUTORIZATÁRIO do Módulo 41-B IN-
TERNO, correspondente a uma área de 30.625m², no Pavilhão 11 na
Unidade Grande Rio, situado na Avenida Brasil, nº 19.001, Irajá - Rio
de Janeiro- RJ. DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023 VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura e podendo ser re-
novado por iguais períodos. VA L O R : R$ 949,68 (novecentos e qua-
renta e nove reais e sessenta e oito centavos) a título de tarifa de
uso, mensalmente. PROCESSO Nº SEI-020004/001226/2021.

Id: 2453302

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA, em cumprimento ao disposto na Lei nº 7.035/2015, na Lei nº
8.266/2018, na Resolução Conjunta SEELJE/SECEC nº 96/2019 e nas
Resoluções SECEC nº 89 e 103/2020, torna pública a relação de Cer-
tificação de Mérito Cultural para o projeto cultural inscrito e aprovado,
conforme Processo nº SEI 180007/001258/2020.
Área Cultural: Teatro e circo

01 I- Título do projeto 33304
II- Número do projeto O PLANETA LILÁS
III- Nome/Razão Social
do proponente

Electra Produções Artísticas Ltda.

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

12.088.742/0001-08

V- Valor total do projeto
(R$)

316.000,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

316.000,00

VII - Produção Cultural Nacional

Id: 2453284

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA DO RIO DE JANEIRO, em cumprimento ao disposto na Lei nº
7.035/2015, na Lei nº 8.266/2018, na Resolução Conjunta SEEL-
JE/SECEC nº 96/2019 e nas Resoluções SECEC nº 89/2020 e
177/2021, torna pública a Certificação de Mérito Cultural do projeto
inscrito em caráter excepcional.

Área Cultural: Folclore e ecologia

01 I- Título do projeto Rio Carnaval 2023
II-Número do processo SEI 180007/003248/2022
III- Nome/Razão Social
do proponente

Liga Independente das Escolas de
Samba do Rio de Janeiro - LIESA

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

28.715.167/0001-58

V- Valor total do projeto
(R$)

18.000.000,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

18.000.000,00

VII - Produção Cultural Nacional

Id: 2453454

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 16h

(21) 2717-7840  
0800-284-4675
sac@ioerj.rj.gov.br


		2023-01-25T03:41:54-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




